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 (هرمزگان
 1 دسترنج منصوره

  03/09/1402 تاریخ پذیرش:                                                     1/7/1402تاریخ دریافت:
 

 چکيده
اخلالی زیادی بر متغیرهای امنیتی کشور دارد و یکی از مهمترین عواملی  آثار قاچاق کالا، بازرگانی غیرقانونی است که

است که نظم و امنیت اجتماعی جامعه را به مخاطره می اندازد و خسارت های مادی و معنوی فراوانی را به جامعه 

این پژوهش  است. اعی آن جامعه و افراد آنوارد می سازد. از سوی دیگر مهمترین نیاز هر جامعه، تأمین امنیت اجتم

 با هدف بررسی و شناسایی تأثیر قاچاق کالا بر امنیت اجتماعی در استان هرمزگان انجام شده است.

اچاق مرتبط بوده اند،  شامل کارشناسان و مسئولان نیروی انتظامی استان هرمزگان که با مقوله ق پژوهش جامعه آماری

دفمند و در دسترس به عنوان نمونه انتخاب گردیدند. این تحقیق روش نمونه گیری ه نفر وبا 30به صورت تمام شمار 

پرسشنامه ها، داده ها به وسیله نرم  گردآوری پرسشنامه انجام گرفت. پس از  وش پیمایشی و با استفاده از ابزاربا ر

دله پیش بینی تجزیه و تحلیل شد. ابتدا جدول های مربوط به آزمون فرضیه ها، محاسبه و سپس معا spssافزار آماری 

 مربوط به رابطه متغیرهای مستقل تأثیرگذار بر قاچاق کالا و امنیت اجتماعی محاسبه گردید.

امنیت اجتماعی  مدیریتی، جغرافیایی و-تاری، اجرایینتایج تحقیق نشان داد بین متغیرهای عوامل اقتصادی، سیاسی، ساخ

تأثیرگذار، عوامل اقتصادی دارای بالاترین تأثیر و عوامل سیاسی با قاچاق کالارابطه معنادار وجود دارد. از میان عوامل 

عوامل جغرافیایی، ساختاری،  له به مرحله نشان داد کهدارای کمترین تأثیر بر قاچاق کالا می باشد. تحلیل رگرسیون مرح

 ن می نمایند. درصد از تغییرهای واریانس متغیر قاچاق کالا را تبیی 6/96مدیریتی، -سیاسی، اقتصادی و اجرایی

 

 امنیت اجتماعی، استان هرمزگان، قاچاق، قاچاق کالا :کلیدواژگان
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 مقدمه
قاچاق کالا به عنوان یک معضل و تهدید امنیتی در ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی، امنیتی، 

 فرهنگی و اجتماعی، در طی چند دهه اخیر توجه سیاست گذاران دولتی، نظامی و انتظامی

را به خود معطوف کرده است و به عنوان یکی از دغدغه های اصلی دولتمردان،  کشور

پدیده چند بعدی است که موجب اخلال در نظام اقتصادی، اجتماعی و امنیت کشور می 

شود و یکی از مهمترین عواملی است که نظم و امنیت جامعه را به مخاطره می اندازد و 

به جامعه وارد می سازد )کهزادی و کهزادی خسارت های مادی و معنوی فراوانی را 

افزون (. قاچاق کالا به دلیل عدم پرداخت حقوق و عوارض گمرکی 737: 1399باصری، 

اینکه منجر به واردات ارزان قیمت و به تبع آن کاهش مصرف تولیدات داخلی و نهایتاً بر

مین درآمد خود رکود و تعطیلی کارخانجات می شود، دولت را از یکی از منابع اصلی تأ

محروم کرده و موجب اختلال در اعمال و اجرای برنامه های اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی دولتی شده و با کاهش رشد و ایجاد رکود اقتصادی، عدم توازن و تعادل در نظام 

اجتماعی و اقتصادی را به دنبال خواهد داشت که در نهایت، نظام اقتصادی، اجتماعی و 

م سیاسی و امنیت ملی کشور را در معرض تهدید قرار خواهد داد )اصلانی به تبع آن نظا

(. هر چند بحث قاچاق منحصر به اقتصاد ایران نیست، اما 35: 1394اسلمرز و همکاران، 

این مسأله در کشور ما به دلیل شرایط خاص جغرافیایی برای ورود و خروج کالا و نیز 

بسیار قابل توجه است )کهنه پوشی و شایان،  نبود شرایط با ثبات در کشورهای همسایه

1392 ،52.) 

مطالعه و ملاحظه آمار و ارقام مربوط به کشفیات قاچاق کالا بیانگر آن است که روند 

قاچاق کالا روندی رو به رشد و فزاینده دارد. برآوردهای اولیه نشانگر آن است که حجم 

: 1393قاچاق کالا معادل نیمی از صادرات غیرنفتی کشور است )صمدیان و همکاران، 

یک معضل در سطح ملی است، از سوی دیگر جستجوی امنیت  (. این امر بیانگر وجود14

از مهمترین کشش ها و انگیزه های انسانی است. مهمترین نیاز هر جامعه، تأمین امنیت 
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اجتماعی آن جامعه و افراد آن است. هیچ عنصری برای پیشرفت، توسعه و تکامل یک 

آرامش در جامعه نیست. جامعه و شکوفایی استعدادها مهم تر از عنصر امنیت و تأمین 

ناامنی اجتماعی یعنی موقعیت هایی که در آن گروههای مهمی در یک جامعه احساس 

می کنند، هویت آنها به وسیله برخی عوامل در خطر است و در تلاش اند تا از خود دفاع 

کنند. امنیت نخستین حق شهروندی و تأمین آن مقدم ترین وظیفه حکومت ها در برابر 

و زیربنایی ترین مفهوم در زندگی اجتماعی و مدنی است. امنیت دارای ابعاد شهروندان 

(. امنیت 210: 1395گوناگونی است که مهم ترین آن امنیت اجتماعی است )ویسی، 

اجتماعی از دو بعد عینی و ذهنی برخوردار است. در بعد عینی، امنیت اجتماعی به معنی 

و در بعد ذهنی مشتمل بر نبود ترس از نبود تهدید برای ارزش های کسب شده است 

(. در این میان قاچاق کالا 26: 2002، 1این که آن ارزش ها مورد حمله قرار گیرد )اونیل

یکی از عوامل مهم در ایجاد ناامنی های ملی و اجتماعی محسوب می شود. پیامدهای 

ت و قدرت برشمرد: اقزایش ثرو ی توان به شرح زیرقاچاق کالا بر ناامنی اجتماعی م

نامشروع، افزایش تورم، رانت خواری، هدر رفتن منابع ملی، رکود صنعت، تضاد طبقاتی، 

سلطه همه جانبه شرکت های چندملیتی، شکست بازار داخلی، کاهش امنیت ملی و 

(. با این اوصاف پدیده قاچاق کالا و تأثیر آن بر 23: 1393عمومی)صمدیان و همکاران، 

ه مهم و قابل بررسی است که ضرورت و اهمیت بررسی تأثیر امنیت اجتماعی یک مسأل

نگارش انجام این تحقیق و قاچاق بر امنیت اجتماعی را نشان می دهد. آنچه برانگیزنده 

این مقاله گردیده است، بررسی پیامدهای ناشی از قاچاق کالا که منجر به ناامنی اجتماعی 

 در استان هرمزگان می گردد، می باشد. 

رمزگان با داشتن مرز دریایی با آبهای خلیج فارس و دریای عمان یکی از مهمترین استان ه

مراکز ورود و خروج کالای قاچاق در کشور محسوب می شود. اسکله های متعدد ورود 

و صدور کالا وحجم عظیم بار و مسافر در این مناطق عامل دیگر زمینه ساز قاچاق کالا 
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آن در استان هرمزگان به گونه ای است که بخش  است. موضوع قاچاق کالا و گستردگی

وسیعی از توان نیروهای مسلح، نیروی انتظامی و مرزبانی، وزارت اطلاعات، ستاد مبارزه 

 با قاچاق کالا و ارز، دستگاه قضایی و گمرک صرف مبارزه و توقیف آنها می گردد. 

هرمزگان به عنوان یکی با توجه به اینکه مصادیق مختلف قاچاق کالا در محدوده استان  

افزون از معضلات کنونی این استان، دغدغه مسئولین و دست اندرکاران امر می باشد و 

این، وقوع این جرایم موجب بروز مسائل اجتماعی و امنیتی در این استان و در سطح بر

در این پژوهش تلاش می شود تا به بررسی علل و عوامل مؤثر  بنابراینکشور می شود، 

چاق کالا و تأثیر قاچاق کالا بر امنیت اجتماعی در استان هرمزگان و ارائه پیشنهادها بر قا

 و راهبردهای مقابله و کنترل و پیشگیری متناسب با آن پرداخته شود. 

 سوال اصلی تحقیق
 قاچاق کالا چه تاثیری برامنیت اجتماعی در استان هرمزگان دارد؟ 

 های فرعی تحقیقسوال 
 تأثیرگذار بر قاچاق کالا کدامندعوامل -1

 درجه تأثیرگذاری هر کدام از عوامل به چه میزان است؟ -2 

 آیا بین عوامل مؤثر و قاچاق کالا رابطه معناداری وجود دارد؟  -3

 هدف تحقیق:

 هدف اصلی
 لا بر امنیت اجتماعی می باشد. بررسی و شناسایی تأثیر قاچاق کا 

 اهداف فرعی

قاچاق کالا و همچنین شناخت وضعیت امنیت اجتماعی استان،  شناخت وضعیت موجود

مشخص کردن میزان تأثیر هر یک از عوامل مختلف اقتصادی، جغرافیایی، سیاسی، 

 مدیریتی بر قاچاق کالا مد نظر قرار گرفته است. -ساختاری، اجرایی
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 ادبیات نظری تحقیق
در دنیای نوین امروز، امنیت، ضمن حفظ اهمیت بنیادین خود، یک مفهوم آرمانی، مدنی 

و فرهنگی است که از طریق کنش آگاهانه اجتماعی تحقق می یابد و نشان دهنده بسندگی 

نظام های حکومتی، متضمن ثبات و استقلال سازمان سیاسی، تعیین کننده کیفیت زندگی 

: 1400ورها در ابعاد گوناگون است )افشنگ و همکاران، مردم و حافظ منافع اساسی کش

(. امنیت به وضعی اطلاق می شود که در آن تهدیدی نسبت به ارزش های حیاتی یک 98

جامعه وجود نداشته و توانمندی ها و شرایط برای تأمین منافع ملی و بهره گیری از 

برای زندگی شهروندان فرصت ها فراهم باشد. امنیت حیاتی ترین و ارزشمندترین کالا 

محسوب می گردد. امنیت اجتماعی یعنی آرامش و آسودگی خاطری است که جامعه 

برای اعضای خود ایجاد می کند. یکی از خصایص این نوع امنیت، آن است که جامعه 

مسئول پدیدآوردن آن است. به عبارت دیگر باید بگوییم که یکی از وظایف و اهداف 

منیت اجتماعی است، این امنیت به قلمروهایی از حفظ حریم فرد جامعه، همان برقراری ا

(. 29: 1383مربوط می شود که به نحوی در ارتباط با دیگر افراد جامعه هستند )لرنی، 

در سطح کلان اجتماعی، امنیت اجتماعی بیش از هر چیز تحت تأثیر قاچاق کالا می باشد 

ی پیدا و پنهانی را بر پیکره نظام و قاچاق کالا از جمله معضلاتی است که زیان ها

اقتصادی وارد می سازد. در این بخش به طور مفصل در دو قسمت جداگانه  -اجتماعی

 امنیت اجتماعی و قاچاق کالا بررسی می گردد. 

 امنیت اجتماعی:  -الف

از دیدگاه جامعه شناسی، احساس امنیت در واقع یک تولید اجتماعی است یعنی همه 

عی در شکل گیری آن نقش ایفا می کنند. با این دید طبیعتاً همه ارکان نهادهای اجتما

جامعه از جمله مردم، حاکمیت، پلیس و ... در تولید و ارتقای سطح آن نقش کلیدی و 

(. نخستین بار مکتب کپنهاگ، امنیت اجتماعی را 131: 1390لاینفک دارند )هزار جریبی، 

از ابعاد پنجگانه امنیت ملی معرفی کرد. بوزان  توسط باری بوزان مطرح کرد و آن را یکی
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معتقد است که امنیت اجتماعی به قابلیت حفظ الگوهای سنتی زبان، فرهنگ، مذهب و 

(. 34: 1389هویت و عرف ملی با شرایط قابل قبولی از تحول مربوط است )بوزان، 

، توسعه ( معتقدند که امنیت اجتماعی حد واصل امنیت ملی2007اولسن و همکاران )

 (. Olsen & et al, 2007: 69پایدار، امنیت انسانی و مدیریت بحران است )

نتظامی می در تأمین امنیت اجتماعی از منظر قانون اساسی در درجه اول به عهده نیروی ا

 باشد که اهم وظایف آن به شرح زیر است:

 اشد.بمی نیروی انتظامی برای تأمین امنیت ملزم به انجام اقدامات پیشگیرانه  -1

ظایف مقابله با ناامنی های اجتماعی و عوامل مخل نظم و امنیت از مهمترین و -2

 نیروی انتظامی است. 

حفاظت و تأمین امنیت جان، مال، ناموس و حیثیت و اخلاق شهروندان از  -3

 (.1369وظایف نیروی انتظامی است )قانون ناجا، مصوب تیر 

جتماعی عات قواعد، قوانین و هنجارهای ابنابراین تأمین امنیت اجتماعی منوط به مرا

است، زیرا تهدید امنیت اجتماعی از جمله پیامدهای گسترش جرایم و آسیب های 

 اجتماعی است. از سوی دیگر مهم ترین شاخص برای اندازه گیری امنیت اجتماعی،

.. از آسیب های اجتماعی است. بیکاری، انواع سرقت، قاچاق، کلاهبرداری، اعتیاد و.

 مترین مصادیق و شاخص های امنیت اجتماعی به شمار می روند. مه

وارد کردن کالا به کشور یا خارج کردن کالا از کشور به طور غیر مجاز،  قاچاق کالا: -ب

بیرون بردن کالاهای تجاری از گمرک بدون تسلیم اظهارنامه و پرداخت حقوق گمرکی 

( قاچاق تخلف گمرکی WCO) 1و سود بازرگان. طبق تعریف سازمان جهانی گمرک

است شامل جابه جایی کالا در طول مرز گمرکی به روش مخفیانه و به منظور فرار از 

 (. 62، 1392نظارت گمرکی )کهنه پوشی و جلالیان، 
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که  قانون مجازات اسلامی، قاچاق عبارت است از یک جرم کیفری 2با توجه به ماده 

اق کالا و نین نحوه اعمال تعزیرات برای قاچقانون گذار در قوانین موضوعه از جمله قوا

آن پیش  ارز و مرتکبین قاچاق، مجازاتهایی از قبیل ضبط کالا، جریمه، حبس یا انهدام

د (. عمده ترین دلایل ورو110: 1393بینی کرده است )مستجابی سرهنگی و صادقی، 

ازرگانی سود ب کالاهای قاچاق، وجود تقاضای زیاد برای این گونه کالا و حقوق گمرکی و

 می باشد. 

نیتی مطرح قاچاق کالا تا سال های نه چندان دور به شکل کنونی و به عنوان یک مسئله ام

غییر سیاست تتدریج با افزایش روزافزون آن و تسری به انواع کالاها و نیز ه نبود، اما ب

ز جمله های تجاری و اقتصادی دولت، رفته رفته به یک تهدید مبدل شد. پدیده قاچاق ا

ل و پدیده های بی ثبات کننده امنیت ملی است که بر اساس شرایط مختلف علل، عوام

چاق اثر روند و نتایج آن نیز متفاوت بوده است. عوامل متعددی بر پیدایش و گسترش قا

گان، سودآوری امنیتی همسای-دارد یا به گونه ای آن را تسهیل می کند. اوضاع سیاسی

رآمد بر مرزها، بیکاری، فقر و تنگدستی، نظام ارزی ناکا  قاچاق، عدم نظارت صحیح

قاچاق  داخلی، و ... از دیگر عوامل شکل گیری و گسترش قاچاق کالا به شمار می آید.

یاسی، سپدیده ای یک علتی نیست، بلکه محصول و پیامد مجموعه ای از عوامل اقتصادی، 

در  اسان یکی از عوامل مؤثرجغرافیایی و ساختاری می باشد. به عقیده برخی کارشن

فی بر گسترش ورود کالاهای قاچاق، مرزهای طولانی زمینی، دریایی و فقدان نظارت کا

 آنهاست. 

وه گیری و فساد ( معتقد است که با توجه به محدودیت هایی همچون؛ رش2008بوهن )

دمات و های قانونی، تعرفه های بالا و بیکاری زیاد، سطح پایین خ مقامات دولتی، خلاء

امکانات، مرزنشینان به قاچاق کالا به عنوان راهکاری مطمئن جهت کسب درآمد و گذران 

(. بر اساس دیدگاه بهاگواتی و هانسن در 28، 2008، 1معیشت روی می آورند )بوهن
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حالت عدم همزمانی قاچاق و تجارت قانونی، قاچاق کالا به کاهش رفاه منجر می شود. 

فزایش رفاه نیز وجود دارد. این در حالی است که به هنگام تحت شرایط خاصی امکان ا

وقوع توأمان تجارت قانونی و قاچاق، قاچاق کالا لزوماً رفاه اجتماعی را کاهش می دهد 

 (. 61: 1401)محکم کار و همکاران، 

( در مقاله ای به بررسی تأثیر قاچاق کالا بر امنیت اقتصادی جمهوری 1387وطن پور )

پرداخته است. از جمله آثاری که در این پژوهش به آن پرداخته شده است  اسلامی ایران

عبارتند از: اخلال در سیاست های اقتصادی دولت، افزایش فقر، افزایش انحصار و رانت 

خواری، اختلال در آمارها و داده های اقتصادی، افزایش گرایش از تجارت رسمی به 

لال در توسعه مناطق مرزی، کاهش سمت قاچاق، تضعیف و کاهش تولید داخل، اخ

درآمدهای دولت، کاهش اشتغال، تضعیف امنیت سرمایه گذاری.   ستاد مبارزه با قاچاق 

( در سند ملی راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، اصول و ارزش های 1388کالا و ارز )

اصل -1ده است: بیان نمو باید مد نظر قرار گیرد به شرح زیرحاکم بر مبارزه با قاچاق که 

 -3استقلال، شکوفایی، سلامت و امنیت اقتصادی، -2دقت، سرعت و صحت عمل، 

استیفای حقوق عمومی، کاهش  -4اعتماد سازی و جلب مشارکت عمومی در مبارزه، 

اصل حاکمیت تفکر راهبردی در مبارزه با  -5تزاحم با مردم و توجه به منافع عمومی، 

ترویج فرهنگ تولید  -7و روزآمدی مبارزه با قاچاق، جامعیت  -6قاچاق کالا و ارز، 

اصل تقدم کنترل نرم افزاری بر کنترل سخت  -8کالای کیفی و مصرف کالاهای ایرانی، 

اصل افزایش ریسک قاچاق کالا و ارز  -10صیانت از سرمایه های انسانی،  -9افزاری، 

 به سمت باندهای بزرگ و مرکزیت کشور. 

( در پژوهشی با عنوان علل و پیامدهای قاچاق کالا در ایران 1389قلی زاده و همکاران )

پس از انقلاب اسلامی دریافتند که عوامل متعددی در قاچاق کالا مؤثر هستند. این عوامل 

به ترتیب اهمیت شامل تعرفه بالای کالاها، بیکاری و توسعه نیافتگی مناطق مرزی، 

چه های مرزی می باشد. همچنین بر اساس خطرپذیری پایین قاچاق، مناطق آزاد و بازار
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یافته های پژوهش، قاچاق کالا باعث رانت خواری، نامتعادل شدن اقتصاد، عدم تعادل در 

قیمت کالاها، به هم ریختگی در تولید، از بین رفتن بازار کار و ناکارآمدی نظام اطلاعات 

بررسی قاچاق کالا در ( در مطالعه ای به 1391کشور شده است. زراء نژاد و ابراهیمی )

ایران و رابطه آن با اقتصاد رسمی پرداخته اند. نتایج تحقیق نشان می دهد تورم، شاخص 

باز بودن اقتصاد، آموزش و حجم دولت مهم ترین عوامل مؤثر بر قاچاق کالا در ایران 

هستند و مصرف فرآورده های نفتی و تقاضای پول مهم ترین متغیرهای تأثیرپذیر از 

( بیان می دارند که ایران با توجه به 1392کالا هستند. عیسی آبادی و شاه قلعه ) قاچاق

موقعیت ژئوپلیتیکی و جغرافیایی خاص خود، سبب گسترش قاچاق کالا و دشواری 

مبارزه با آن شده است. وجود مرزهای طولانی با همسایگان، کنترل و نظارت بر ورود و 

( در تحقیقی 1393می سازد. جان پرور و قصری ) خروج کالاها را از این مرزها دشوار

با عنوان تبیین عوامل اثرگذار بر قاچاق کالا در طول مرزهای ایرن دریافتند که عوامل 

مؤثر بر قاچاق کالا در طول مرزهای ایران شامل عوامل جغرافیایی، عوامل اقتصادی، 

مؤثر بر قاچاق کالا عوامل اجتماعی و فرهنکی، عوامل سیاسی است. شناخت این عوامل 

( در تحقیقی 1396گام اولیه حرکت برای مدیریت و کنترل مرزهای ایران است. قراگوزلو )

به تحلیل عوامل مؤثر بر قاچاق کالا در ایران پرداخته است. نتایج تحقیق نشان داد که 

امی، نظ-مهمترین عوامل مؤثر در قاچاق کالا در ایران عبارتند از : عوامل اقتصادی، سیاسی

 -مدیریتی که عامل اقتصادی بیشترین سهم و عامل اجرایی-اجتماعی، جغرافیایی، اجرایی

( در تحقیقی به 1400مدیریتی کمترین سهم در تبیین قاچاق کالا داشته است. التیامی نیا )

بررسی اقتصاد سیاسی قاچاق کالا و پیامدهای امنیتی و سیاسی آن در ایران پرداخته است. 

پژوهش نشان می دهد قاچاق در کشور، کاهش تولیدات داخلی، کاهش یافته های 

سودآوری و سرمایه گذاری در تولید و بخشهای مختلف اقتصاد کشور، و به تبع آن 

کاهش اشتغال و افزایش بیکاری را در پی داشته و در نهایت با کاهش اقتدار و حاکمیت 

( در مطالعه ای 1401صادقی )دولت، امنیت ملی کشور به مخاطره می افتد. کندری و 
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تحت عنوان مبارزه با قاچاق کالا و تأثیر آن بر امنیت اقتصادی و اجتماعی جامعه به این 

نتیجه رسیدند که بازارچه ها در کاهش قاچاق کالا و زمینه های ارتکاب آن نقش مؤثر و 

ستقیم و تعیین کننده دارند، چرا که بازارچه با ایجاد شغل های زیادی چه به صورت م

( 1401غیرمستقیم می توانند پدیده شوم قاچاق کالا را کنترل کنند. محکم کار و همکاران )

در تحقیقی به تبیین قاچاق کالا بر امنیت اقتصادی کشور پرداخته اند. نتایج تحقیق نشان 

 که با افزایش قاچاق ایگونهداد که قاچاق کالا بر ابعاد امنیت اقتصادی تأثیرگذار است به 

کالا میزان مشارکت مردمی، سلامت نظام حقوقی، سلامت نظام اداری و میزان رشد 

( در مقاله ای به بررسی علل، شدت و 2012) 1اقتصادی کشور کاهش می یابد. آرگبین

زیان های قاچاق در نیجریه پرداخته است. نتایج مطالعه نشان می دهد که عواملی مانند 

هماهنگی میان  بودن کیفیت کالاهای داخلی و عدمضعف قوانین، فساد اداری، پایین 

 از مهم ترین عامل در گسترش قاچاق در نیجریه بوده است.  هاسازمان ها و اداره

 چارچوب نظری تحقیق
اقتصادی قاچاق نورتن، با افزایش نرخ تعرفه در ورود کالا به بازار داخلی  نظریهمطابق 

با فرض عدم کشف قاچاق، مقدار قاچاق نیز افزایش می یابد. همچنین اقدامات مبارزه با 

قاچاق به صورت افزایش نرخ جریمه، حجم قاچاق را کاهش می دهد و انگیزه را برای 

ساس دیدگاه مکتب سوداگران در مورد قاچاق کالا، تجارت قانونی تقویت می نماید. بر ا

بهترین راه ثروتمند شدن یک کشور صدور کالا بیش از ورود آن می باشد در این راه 

هست که گمرکات به حمایت از تولیدات داخلی می پردازد و کنترل دولت بر تجارت با 

(. بر اساس 21: 1394تهدید واردات و تشویق صادرات افزایش می یابد )سالواتوره، 

رویکرد کارکردگرایی ساختاری، مرتن معتقد است وقتی افراد، ابزارهای مشروع برای 

رسیدن به اهداف را نداشته باشند، ممکن است برای رسیدن به اهداف خود راه های 

غیرقانونی و نامشروع را برگزینند. از آنجایی که این نظریه جرم را ناشی از وضعیت 
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ز جمله فقر و محرومیت می داند، از این رو یکی از مهم ترین گرایش نابسامان اجتماعی ا

(. مرتن عدم تعادل بین اهداف 141: 1387ها به قاچاق را فقر و بیکاری می داند )گیدنز، 

و وسایل دستیابی به این اهداف را مورد توجه قرار می دهد و بیان می دارد بین اهداف 

دل وجود دارد و وقتی این تعادل به هم بخورد و ارزش های اقتصادی و فرهنگی یک تعا

نظم اجتماعی از بین می رود و همین عدم تعادل، علت اصلی جرم از جمله قاچاق خواهد 

بود. اگر در جامعه ارزش های مادی و نیازهای روزافزون به انواع کالاها گسترش یابد، 

را به فعالیت های مجرمانه  اما درآمد افراد برای دستیابی به این کالاها کافی نباشد، فرد

(. به عبارت دیگر وقتی افراد 675، 2003، 1اقتصادی از جمله قاچاق سوق می دهد )مرتن

یک جامعه برای برآوردن خواسته هایشان از طریق به کارگیری شیوه های پذیرفته شده 

یده های غیرقانونی و انحرافی کشهای قانونی، ناکام می شوند به سوی راهفرهنگی و راه

هایی چون قاچاق، فحشا، ترتیب افراد، ثروت و قدرت را از طریق راه ه اینمی شوند، ب

دست می آورند. به اعتقاد دورکیم، در زمان های رکود ناگهانی اقتصادی و ه دزدی و ... ب

یا رشد سریع اقتصادی، آشفتگی اجتماعی روی می دهد، لذا در شرایط اجتماعی مستحکم 

انسان ها از طریق  هنجارها تنظیم و محدود شده و در مقابل از هم و پایدار آرزوهای 

پاشیدگی هنجارها، آرزوهای بی حد و حصر اجتماعی و دائمی پدید آورده و فرد برای 

رسیدن به آرزوهای خود دست به فعالیت های مجرمانه از جمله قاچاق می زند. بر اساس 

مختلف در انسان ها وقتی بروز می کند  فقر و رفاه دیویس، تمایل به فعالیت های نظریه

که پس از یک مرحله رشد اقتصادی یک دوران رکود پیش آید، به طوری که در مرحله 

رشد اقتصادی انتظارات و نیازهای جدیدی در آن ها به وجود می آید که در عین حال 

قب ارضاء نمی شود و در مرحله رکود این انتظارات و نیازها متوقف نمی شود و یا ع

نمی رود بلکه همچنان رشد می یابد ولی امکانات گرچه در ابتدا با سرعت کمتری از 
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نیازها رشد می کند اما به زودی باز می ایستد، در نتیجه ناامیدی عمیق فرد را فرا می گیرد 

(. نظریه پردازان کنترل اجتماعی معتقدند که همه مردم ظرفیت 272: 2001، 1)دیویس

ارند و جامعه مدرن فرصت های بسیاری برای فعالیت غیرقانونی فراهم گریز از قانون را د

آورده است. فرض اصلی این نظریه این است که ناهمنوایی و کجروی اجتماعی، نتیجه 

کمبود یا فقدان کنترل اجتماعی اعم از رسمی )قضات، ضابطین قضایی، پلیس، زندان 

، همکاران و...( می باشد. به اعتقاد و...( و غیر رسمی )خویشاوندان، دوستان، همسایگان

اسکار نیومن، عوامل فیزیکی با وقوع جرم ارتباط دارد. نظریه فضای قابل دفاع عواملی 

چون ایجاد قلمرو مناسب و بهبود موقعیت فیزیکی راه حل مقابله با جرم و احساس 

ی کند: ناامنی می داند. مطابق نظریه امنیت وجودی گیدنز، دو وجه امنیت را مطرح م

امنیت در وجه عینی به شیوه زندگی نظر دارد، یعنی امکان زندگی برای تمامی افراد به 

گونه ای که در جوامع مدرن تعریف می شود، فراهم گردد و افراد جامعه از سطح قابل 

قبولی برای گذران زندگی و انتخاب شیوه زندگی بهره مند باشند. اما امنیت در وجه ذهنی 

انتخاب راه و روش زندگی ایت فرد از خویش نظر دارد که با چگونگی ضبه خشنودی و ر

چلبی بر پایه نظرات پارسونز برای تبیین مفهوم  نظریهوی محقق می شود. بر اساس 

امنیت اجتماعی می توان امنیت اجتماعی را این گونه تعریف کرد: مصونیت فرد در مقابل 

غیردولتی، جان، مال، قکر و توانایی افراد تهدیدهایی است که از جانب کنشگران دولتی و 

که بر اساس آن چهار بعد احساس امنیت اجتماعی را تهدید می کنند و عبارت اند از: 

 (.   215: 1399امنیت مالی، امنیت جانی، امنیت فکری و امنیت جمعی )نوری و همکاران، 

ت که اکثر بررسی نظریه های مطرح شده  و مطالعه پیشینه پژوهش بیانگر آن اس

صاحبنظران در بیان علل و زمینه های شکل گیری قاچاق کالا معتقد به عوامل اجتماعی، 

اقتصادی، سیاسی، جغرافیایی، امنیتی می باشند که شرایط عمومی کشورها و سیاست 

هایی که در آن ها اتخاذ می گردد می تواند در گسترش آن ها نقش مهمی داشته باشد. 
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تخاب شده از نظریه های بالا و با توجه به ماهیت موضوع، به نظر بر اساس متغیرهای ان

 نظریهمی رسد که ترکیبی از نظریه های کارکردگرایی مرتن، دورکیم، کنترل اجتماعی، 

اقتصادی نورتن، دیویس در حوزه قاچاق کالا و دیدگاه نظری گیدنز، پارسونز و چلبی 

پژوهش باشد. با توجه به هدف ک مناسبی برای این نظریهدرباره امنیت چارچوب 

پژوهش که مبتنی بر شناسایی عوامل تأثیرگذار بر قاچاق کالا و همچنین تأثیر آن بر امنیت 

اجتماعی منطقه می باشد، مدل نظری پژوهش در زیر ارائه شده است. در این مدل قاچاق 

-جراییکالا تحت تأثیر عوامل و متغیرهای اقتصادی، جغرافیایی، سیاسی، ساختاری، ا

مدیریتی بوده و همچنین قاچاق کالا در مرحله بعد  بر روی امنیت اجتماعی تأثیرگذار 

 است.    

 مدل تحقیق
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 عوامل جغرافیایی قاچاق کالا

عوامل 

 اقتصادی

 عوامل سیاسی

عوامل اجرایی-

 مدیریتی

 عوامل ساختاری

امنیت 

 اجتماعی
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 روش تحقیق
در این تحقیق از پیمایش به عنوان یکی از روش های مرسوم در تحقیق های کمّی استفاده 

نفر از کارشناسان و  30گردیده است. حجم نمونه آماری به صورت تمام شمار که شامل 

مسئولان نیروی انتظامی در شهر بندرعباس که با مقوله قاچاق مرتبط بوده اند، می باشد. 

وهش، پرسشنامه است. به منظور اطمینان یافتن از این که، آیا ابزار ابزار سنجش در این پژ

است، سؤال های طراحی شده را پرسشنامه همان چیزی را می سنجد که مورد انتظار 

ی آن رفع گردید. در واقع این و صاحبنظران مورد بررسی قرار دادند و اشکال ها استادان

است. رسشنامه از اعتبار صوری استفاده شده معناست که به منظور اعتبار بخشی به پ به آن

پرسشنامه از روش ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد.  هایبه منظور سنجش پایایی سوال

، عوامل 791/0نتایج گویای آن بود که ضریب آلفای کرونباخ برای طیف عوامل اقتصادی 

-اجرایی ، عوامل841/0، عوامل جغرافیایی 725/0، عوامل ساختاری 713/0سیاسی 

بوده است. با توجه به مقادیر محاسبه شده آلفای کرونباخ،  878/0، ناامنی 746/0مدیریتی 

ده و در پرسشنامه نهایی گویه های مربوط به متغیرها از قابلیت اعتماد لازم برخوردار بو

استفاده گردید. به منظور تحلیل داده ها از روش های آمار توصیفی و  هایاز سؤال

 آمار استنباطی استفاده شد.های ابزار

 تعریف مفهومی و عملیاتی متغیرها
امنیت اجتماعی: امنیت اجتماعی یعنی آرامش و آسودگی خاطری که جامعه برای اعضای 

خود ایجاد می کند. امنیت به معنی مصونیت حقوق فرد از هر نوع تعرض است و چنین 

دی، رفاه و ... را در برمی گیرد مفهومی از امنیت، مقوله های مصالح عمومی، عدالت، آزا

 12(. در این تحقیق، متغیر امنیت اجتماعی در قالب 159: 1393)حیدری فر و حیدری، 

سؤال ساخته و به صورت طیف لیکرت سنجیده شد. پاسخ ها به صورت خیلی زیاد، 

 زیاد، متوسط، کم و خیلی کم مشخص و با توجه به مفهوم سؤال ها، کدگذاری شدند.
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مشتق شده و به معنای ربوده یا برده  "قاچماق"کلمه قاچاق از کلمه ترکی  :الاقاچاق ک

آنچه ورود آن به کشور و یا معامله آن از طرف "است. در لغت نامه دهخدا این کلمه 

(. قاچاق عبارت است از یک 18: 1371معنا شده است )دهخدا،  "دولت ممنوع است

عه از جمله قوانین نحوه اعمال تعزیرات برای جرم کیفری که قانون گذار در قوانین موضو

قاچاق کالا و ارز و مرتکبین قاچاق، مجازاتهایی از قبیل ضبط کالا، جریمه، حبس یا 

(. قاچاق پدیده 110: 1393انهدام آن پیش بینی کرده است )مستجابی سرهنگی و صادقی، 

دی، سیاسی، ای تک علتی نیست، بلکه محصول و پیامد مجموعه ای از عوامل اقتصا

جغرافیایی، ساختاری و مدیریتی می باشد. عوامل اقتصادی عبارتند از: نرخ بالای بیکاری، 

درآمد بالای قاچاق، فقر و تنگدستی ساکنان مرزی، وجود فاصله اقتصادی بین دو کشور 

همسایه. در پژوهش حاضر عوامل اقتصادی با استفاده از ده گویه در قالب طیف پنج 

ت مورد سنجش قرار گرفته است. عوامل جغرافیایی شامل: موقعیت درجه ای لیکر

محوری و ترانزیتی ایران، جغرافیای طبیعی مناطق مرزی، طول مرزهای ایران، کنترل 

ناکافی مرزها، دسترسی آسان به کشورهای همسایه. عوامل جغرافیایی در پژوهش حاضر 

رت مورد سنجش قرار گرفته با استفاده از شش گویه در قالب طیف پنج درجه ای لیک

است. در عوامل سیاسی می توان به این موارد اشاره کرد: حضور و اشغال نیروهای بیگانه 

در کشور همسایه، وضعیت روابط سیاسی با کشورهای همسایه، تعدد همسایگان. در 

پژوهش حاضر با استفاده از پنج گویه در قالب طیف پنج درجه ای لیکرت مورد سنجش 

فته است. عوامل ساختاری به قوانین، مقررات، سیستم ها و روش های انجام امور قرار گر

مربوط می شود که شامل: سیستم نامناسب مالیات در کشور، ناهماهنگی بین سیاستهای 

اقتصادی، اخذ تعرفه گمرکی و سود بازرگانی بالا از واردات کالا و... می باشد. عوامل 

اده از هشت گویه در قالب طیف پنج درجه ای لیکرت ساختاری در پژوهش حاضر با استف

مدیریتی عبارتند از: عدم رعایت قواعد و -مورد سنجش قرار گرفته است. عوامل اجرایی

مقررات گمرکی، عدم نظارت صحیح سرپرستان و مدیران سازمان های مسئول مبارزه با 
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ی نامشروع کلان در قاچاق، پایین بودن مجازات، فقدان سیستم کنترل و افشای درآمدها

مدیریتی با استفاده از شش گویه در قالب طیف -کشور. در پژوهش حاضر عوامل اجرایی

 پنج درجه ای لیکرت مورد سنجش قرار گرفته است.

 یافته ها

نشان می دهد از میان عوامل تأثیرگذار بر قاچاق کالا، عوامل اقتصادی  1جدول شماره 

. در ترین تأثیر بر قاچاق کالا می باشندسیاسی دارای کمدارای بالاترین تأثیر و عوامل 

گویه عوامل اقتصادی بیشترین تأثیر مربوط به وجود بیکاری، در گویه عوامل ساختاری 

بیشترین تأثیر مربوط به قیمت گذاری نامناسب دولتی، در گویه عوامل سیاسی، عدم 

م نظارت صحیح سرپرستان مدیریتی، عد-نظارت صحیح بر مرزها، در گویه عوامل اجرایی

و مدیران سازمان های مسئول مبارزه با قاچاق کالا و در گویه عوامل جغرافیایی، کنترل 

 ناکافی مرزها مهم ترین و تأثیرگذارترین عوامل هستند. 

 نتایج آزمون میانگین و انحراف معیار عوامل مؤثر بر گسترش قاچاق کالا -1جدول

 انحراف معیار میانگین متغیر

 54/6 76/35 عوامل اقتصادی

 23/3 73/15 عوامل سیاسی

 16/5 36/28 عوامل ساختاری

 16/5 16/21 عوامل جغرافیایی

 81/4 00/22 مدیریتی-اجراییعوامل 

 

 

 

 

 



 (هرمزگان استان: یمورد مطالعه) یاجتماع تیامن بر کالا قاچاق ریتأث یبررس           144

 رتبه بندی شاخص های مؤثر بر قاچاق کالا –2جدول

انحراف  میانگین شاخص رتبه

 معیار

 959/0 10/4 صحیح بر آنکنترل ناکافی مرز ها و عدم نظارت  1

عدم نظارت صحیح سرپرستان و مدیران سازمان  2

 های مسئول مبارزه با قاچاق کالا

10/4 02/1 

 27/1 03/4 قیمت گذاری نامناسب دولتی 3

 944/0 93/3 نرخ بالای بیکاری 4

 980/0 93/3 بالا بودن نرخ بهره بانکی 5

 02/1 90/3 درآمد بالای قاچاق 6

 02/1 90/3 قیمت کالا ها در داخل و خارجتفاوت  7

 06/1 90/3 عدم رعایت قواعد و مقررات گمرکی 8

 874/0 83/3 ممنوعیت ورود بعضی از کالاها 9

 21/1 66/3 دسترسی آسان به کشورهای همسایه 10

 37/1 63/3 فساد اداری 11

اخذ تعرفه گمرکی و سود بازرگانی بالا از  12

 واردات کالا

63/3 12/1 

 808/0 63/3 ضعف حاکمیت کشورهای همسایه 13

موقعیت و فضای مناسب قاچاق در کشورهای  14

 همسایه

60/3 06/1 

 971/0 56/3 سیستم نامناسب مالیات در کشور 15

 13/1 56/3 های اقتصادی  ناهماهنگی بین سیاست 16
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فقدان سیستم کنترل و افشای درآمد های  17

 نامشروع کلان در کشور

46/3 33/1 

 13/1 46/3 نامناسب بودن سیاست های تجاری دولتی 18

وجود انحصارات دولتی و نهاد های عمومی در  19

 صادرات و واردات کالا

46/3 13/1 

 33/1 43/3 پایین بودن مجازات 20

 09/1 36/3 طول مرز های ایران 21

 25/1 26/3 جغرافیای طبیعی مناطق مرزی 22

 28/1 16/3 استراتژیکی ایران موقعیت محوری و 23

 

 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب متغیرهای پژوهش -3جدول 

خیلی  گویه

 کم

خیلی  زیاد متوسط کم

 زیاد

 میانگین

تأثیر افزایش رانت خواری 

ناشی از قاچاق کالا در 

 ناامنی اجتماعی

1 

3/3 

4 

3/13 

6 

0/20 

11 

7/36 

8 

7/26 

70/3 

تأثیر افزایش ثروت و 

نامشروع ناشی از  قدرت

قاچاق کالا در ناامنی 

 اجتماعی

2 

7/6 

5 

7/16 

7 

3/23 

9 

0/30 

7 

3/23 

46/3 

تأثیر افزایش تورم ناشی از 

قاچاق کالا در ناامنی 

 اجتماعی

----

- 

2 

7/6 

11 

7/36 

7 

3/23 

10 

3/33 

83/3 
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تأثیر افزایش بی عدالتی 

ناشی از قاچاق کالا در 

 ناامنی اجتماعی

1 

3/3 

3 

0/10 

6 

0/20 

7 

3/23 

13 

3/43 

93/3 

تأثیر افزایش بیکاری ناشی 

از قاچاق کالا در ناامنی 

 اجتماعی

----

- 

1 

3/3 

2 

7/6 

15 

0/50 

12 

0/40 

26/4 

تأثیر وابستگی اقتصادی 

ناشی از قاچاق کالا در 

 ناامنی اجتماعی

3 

0/10 

4 

3/13 

6 

0/20 

10 

3/33 

7 

3/23 

46/3 

تأثیر افزایش جرم ناشی از 

کالا در ناامنی قاچاق 

 اجتماعی

----

- 

----

- 

3 

0/10 

10 

3/33 

17 

7/56 

46/4 

تأثیر افزایش تزلزل خانواده 

ناشی از قاچاق کالا در 

 ناامنی اجتماعی

1 

3/3 

----

- 

4 

3/13 

14 

7/46 

11 

7/36 

13/4 

تأثیر افزایش بی میلی به 

زندگی ناشی از قاچاق کالا 

 در ناامنی اجتماعی

1 

3/3 

2 

7/6 

11 

7/36 

6 

0/20 

10 

3/33 

73/3 

تأثیر افزایش خشونت ناشی 

از قاچاق کالا در ناامنی 

 اجتماعی

----

- 

3 

0/10 

5 

7/16 

7 

3/23 

15 

0/50 

13/4 
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تأثیر افزایش هنجارشکنی 

ناشی از قاچاق کالا در 

 ناامنی اجتماعی

2 

7/6 

4 

3/13 

11 

7/36 

----

- 

13 

3/43 

10/4 

تأثیر افزایش فشارهای 

قاچاق کالا روانی ناشی از 

 در ناامنی اجتماعی

---- 3 

0/10 

6 

0/20 

9 

0/30 

12 

0/40 

00/4 

 

نشان می دهد ضریب همبستگی بین عوامل اقتصادی  4همان گونه که داده های جدول 

به دست آمده که بیانگر وجود همبستگی مثبت بین متغیرهاست.  R= 697/0و قاچاق کالا 

درصد از واریانس متغیر  5/48نشان می دهد که عوامل اقتصادی   2R=485/0مقدار 

 7/46وابسته را در جمعیت نمونه تبیین می کند. همین مقدار برای کل جامعه آماری 

 درصد است.  

می باشد  R-776/0ضریب همبستگی به دست آمده بین عوامل جغرافیایی و قاچاق کالا 

می توان گفت  2R=602/0با توجه به مقدار  که بیانگر وجود رابطه بین دو متغیر است.

درصد از متغیر وابسته را در نمونه و تنها با کمی کاهش یعنی  2/60عوامل جغرافیایی 

 درصد از واریانس متغیر وابسته را در کل جامعه آماری تبیین می کند.   8/58

د که می باش R=641/0ضریب همبستگی به دست آمده بین عوامل سیاسی و قاچاق کالا 

 2R=411/0گویای وجود همبستگی بین عوامل سیاسی و قاچاق کالا می باشد. مقدار 

درصد از واریانس متغیر وابسته را در نمونه تبیین  1/41نشان می دهد که عوامل سیاسی 

می کند. درصد تبیین واریانس متغیر وابسته توسط عوامل سیاسی در کل جامعه آماری 

 درصد می باشد.  39نیز 

به  R=620/0همبستگی بین عوامل ساختاری و قاچاق کالا  4توجه به نتایج جدول با 

 2R=385/0دست آمد که نشان دهنده وجود رابطه بین دو متغیر یاد شده می باشد. مقدار 
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درصد واریانس متغیر وابسته را در نمونه مورد  5/38نشان می دهد که عوامل ساختاری 

درصد واریانس متغیر وابسته را در کل جامعه آماری  3/36مطالعه و تنها با کمی کاهش 

 تبیین می کند.  

مدیریتی و قاچاق کالا -میان عوامل اجرایی 4بر اساس نتایج به دست آمده از جدول 

و سطح معنی  t-874/0وجود دارد. با توجه به مقدار  R=163/0همبستگی نسبتاً ضعیفی 

 این فرضیه تأیید نمی شود.  sig=389/0داری 

مدیریتی -آزمون رابطه عوامل اقتصادی، جغرافیایی، سیاسی، ساختاری، اجرایی –4جدول 

 و قاچاق کالا

.R 2R Adj متغیر
2R 

اشتباه 

استاندا

 رد

B بتا F t Sig 

عوامل 

اقتصاد

 ی

697/

0 

485/

0 

467/0 725/1

4 

147/

2 

697/

0 

392/

26 

137/

5 

000/

0 

عوامل 

جغرافی

 ایی

776/

0 

602/

0 

588/0 952/1

2 

032/

3 

776/

0 

304/

42 

504/

6 

000/

0 

عوامل 

 سیاسی

641/

0 

411/

0 

390/0 752/1

5 

994/

3 

641/

0 

533/

19 

420/

4 

000/

0 

عوامل 

ساختار

 ی

620/

0 

385/

0 

363/0 099/1

6 

423/

2 

620/

0 

507/

17 

184/

4 

000/

0 
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عوامل 

اجرایی

-

مدیری

 تی

163/

0 

027/

0 

008/0

- 

249/2

0 

683/

0 

163/

0 

765/

0 

874/

0 

389/

0 

 

رابطه میان قاچاق کالا و ناامنی اجتماعی را بر اساس ضریب همبستگی  5شماره جدول 

نشان می دهد. نتایج گویای آن است که قاچاق کالا همبستگی نسبتاً بالایی با ناامنی دارد 

(529/0=R با توجه به مقدار .)2=279/0R درصد از واریانس متغیر  9/27، قاچاق کالا

درصد می  4/25می کند که این میزان برای کل جامعه آماری وابسته را در نمونه تبیین 

رابطه مثبت و مستقیم را میان دو متغیر نشان می دهد. مقدار  Beta=529/0باشد. مقدار 

213/0=B  واحد به  213/0نشان می دهد که به ازای هر واحد افزایش در متغیر مستقل

 Sig=003/0و سطح معناداری  T=295/3متغیر وابسته اضافه می شود. با توجه به مقدار 

 رابطه میان این دو متغیر معنادار می باشد. 

 آزمون رابطه بین متغیر قاچاق کالا و ناامنی اجتماعی –5جدول 

.R 2R Adj متغیر
2R 

اشتباه 

استاندا

 رد

B بتا F t Sig 

قاچا

ق 

 کالا

529/

0 

279/

0 

254/0 031/7 213/

0 

529/

0 

860/1

0 

295/

3 

003/

0 
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 چندمتغیرهرگرسیون 

عناصر اصلی تحلیل چند متغیره برای پیش بینی متغیر وابسته به روش مرحله  –6جدول 

 به مرحله

اشتباه  R 2R 2Adj.R نام متغیر

 استاندارد

F 

عوامل 

 جغرافیایی

776/0 602/0 588/0 952/12 304/42 

عوامل 

 ساختاری

889/0 791/0 775/0 556/9 072/51 

 702/54 876/7 847/0 863/0 929/0 عوامل سیاسی

عوامل 

 اقتصادی

965/0 931/0 920/0 710/5 164/84 

عوامل 

-اجرایی

 مدیریتی

983/0 966/0 959/0 076/4 143/137 

 

، پس از وارد شدن تمام متغیرها، در نهایت مشخص می شود 6همچنان که از ارقام جدول 

پنج متغیر وارد معادله شده اند که در جدول مشخص می باشد. همانگونه که مشاهده می 

درصد از تغییرهای واریانس متغیر وابسته  6/96شود متغیرهای مدل قادر به پیش بینی 

می باشند. با توجه به مقادیر بتا، از میان متغیرها، متغیر عوامل جغرافیایی با میزان بتای 

ت بیشترین مقدار از واریانس قاچاق کالا را تبیین و پیش بینی کند، توانسته اس 776/0

بنابراین تأثیرگذارترین متغیر در قاچاق کالا می باشد. متغیر عوامل ساختاری با بتای 
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مدیریتی -در رتبه دوم و سوم و عوامل اجرایی 326/0و عوامل اقتصادی با بتای  450/0

 کالا در استان داشته است.  کمترین تأثیر بر قاچاق  199/0با بتای 

 ضرایب متغیرهای معادله پیش بینی متغیر وابسته –7جدول 

 t Sig بتا B نام متغیر

عوامل 

 جغرافیایی 

032/3 776/0 504/6 000/0 

عوامل 

 ساختاری

759/1 450/0 943/4 000/0 

 000/0 707/3 313/0 947/1 عوامل سیاسی

 000/0 946/4 326/0 005/1 عوامل اقتصادی

-عوامل اجرایی

 مدیریتی

833/0 199/0 006/5 000/0 

 

 بحث و نتیجه گیری
امنیت اجتماعی مقوله ای است که افراد و دولت به همراه یکدیگر در تأمین آن سهیم و 

طبیعی حقوق افراد جامعه  گونهشریک هستند، وقتی امنیت اجتماعی تأمین باشد، به 

وشهروندان آن تضییع نمی شود و طبقات اجتماعی به یکدیگر ظلم نمی کنند. عامل 

امنیتی یکی از عوامل مهمی است که هم در بروز قاچاق کالا نقش دارد و هم یکی از 

 پبامدهای مهم آن است. 

افزون د. پدیده قاچاق یکی از عوامل تهدیدکننده نظم و امنیت در جامعه می باش

پیامدهای اقتصادی و اجتماعی یکی از مهم ترین پیامدهای قاچاق گسترش ناامنی است. بر

با شیوع و توسعه قاچاق در یک منطقه به ویژه مناطق مرزی به دلیل عرصه عمل و فعالیت 

فضای منطقه امنیتی می شود و زندگی مردم عادی و امنیت  ،باندهای قاچاق و مافیایی
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أثیر قرار می دهد. از جمله پیامدهای قاچاق بر امنیت جامعه، ایجاد منطقه را تحت ت

، خانواده، فرهنگ، افزایش جرم، خشونت ها و جنایات سازمان یاقتصاد امراختلال در

 یافته و ... می توان نام برد که هر کدام به نوبه خود نیازمند بررسی های دقیق تری است.   

این پژوهش با هدف بررسی و شناسایی تأثیر قاچاق کالا بر امنیت اجتماعی در استان 

نفر از کارشناسان و مسئولان نیروی انتظامی  30هرمزگان انجام شد. جامعه آماری شامل 

 ابزاردر شهر بندرعباس که با مقوله قاچاق مرتبط بوده اند، می باشد. از روش پیمایشی و 

داده ها بهره گرفته شد. داده های گردآوری شده از نظر آماری  ری گردآوپرسشنامه برای 

 ر گرفتند و نتایج زیر به دست آمد.برای آزمون فرضیه ها مورد بررسی قرا

 پاسخ سوال فرعی اول:

، نتایج پژوهش حاکی از آن چه می باشندسؤال عوامل مؤثر بر قاچاق کالا این در پاسخ به

ارترین عوامل قاچاق کالا در استان، کنترل ناکافی مرز ها است که از مهم ترین و تأثیرگذ

و عدم نظارت صحیح بر آن، عدم نظارت صحیح سرپرستان و مدیران سازمان های مسئول 

مبارزه با قاچاق کالا، قیمت گذاری نامناسب دولتی، نرخ بالای بیکاری، درآمد بالای 

ادی دارای بالاترین تأثیر و عوامل قاچاق می باشد. از میان عوامل تأثیرگذار، عوامل اقتص

 سیاسی دارای کمترین تأثیر بر قاچاق کالا می باشد. 

یافته های این تحقیق نشان می دهد که میان عوامل ساختاری، سیاسی، اقتصادی،  

مدیریتی و قاچاق کالا رابطه معناداری وجود دارد. در این زمینه نتایج -جغرافیایی، اجرایی

(، 1393(، جان پرور و قصری )1393تحقیق های مسعودی و میرزائی ) این تحقیق با نتایج

 ( هماهنگ می باشد.1399(، حراقی و همکاران )1396(، سعدی )1395کریم زاده )

 پاسخ سوال فرعی دوم: 
بر  وجود دارد؟ ایکه آیا بین قاچاق کالا و امنیت اجتماعی رابطهاین سؤال  در پاسخ به

گفت که بین قاچاق کالا و امنیت اجتماعی رابطه معنادار  اساس نتایج پژوهش می توان

 وجود دارد و با افزایش قاچاق کالا، امنیت اجتماعی کاهش پیدا می کند. 
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به طور کلی با استفاده از رگرسیون چند متغیره، به شیوه مرحله به مرحله مشخص شد 

د تغیر که در پنج مرحله وارکه پنج متغیر بیشترین تأثیر را بر قاچاق کالا دارند. این پنج م

-عوامل جغرافیایی، ساختاری، سیاسی، اقتصادی و اجرایی معادله شدند عبارتند از:.

درصد از واریانس متغیر وابسته  6/96مدیریتی. در مجموع پنج متغیر یاد شده توانستند 

 را تبیین نمایند. 

دهها سال است که به عنوان دغدغه مسئولین نظام ج.ا.ا  "قاچاق کالا"پدیده و موضوع 

قرار داشته و ستادهای عریض و زیادی در سازمان و کشور برای مبارزه با این پدیده شوم 

تشکیل شده است و همانگونه که از نتایج این پژوهش نیز مشخص است عوامل زیادی 

ر می باشند. اما عامل مهمی که در این مقاله به خوبی به آن در بروز این پدیده تاثیر گذا

پرداخته نشده و به دلیل آنکه جامعه و نمونه آماری تحقیق فقط محدود به همکاران عزیز 

 نیروی انتظامی بوده است.کمتر مورد تاکید قرار گرفته است. 

ژه در مورد ویدر مورد بسیاری از کالاها و خدمات به "قیمت گذاری دستوری"موضوع 

 )دلار( و کالاهای اساسی ) مانند بنزین و انواع مختلف انرژی و ...( می باشد.

چراکه وقتی قیمت های کالا توسط دولت سرکوب می شوند و به بهانه حمایت از انتشار 

پذیر و کاهش قیمت ها در بازار قیمت برخی کالاهای اساسی و راهبردی کمتر از آسیب

ن المللی و حتی بازار آزاد در کشورمان تعیین می شود، به طور قیمت های بازارهای بی

شکل می طبیعی یک تفاوت و شکاف قیمت بین کالاها در دو طرف مرزهای ج.ا.ایران 

گیرد و به طور طبیعی بسیاری از مردمان ساکن در دو طرف مرز )تاکید می شود هم 

لایل مختلف از جمله ساکنین کشور خودمان و هم کشورهای همجوار و همسایه( به د

 کسب درآمد بادآوره اقدام به قاچاق کالا در دو طرف مرز نمایند.

بنابراین عامل انتقادی به ویژه قیمت گذاری نادرست کالاها در داخل کشور عامل اصلی 

به عنوان نمونه هنگامی که از و مهم برای ایجاد پدیده قاچاق در مرزهای کشور است.

اد قیمت حامل های انرژی به ویژه بنزین و گازوئیل با پرداخت دولت آقای دکتر احمدی نژ
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یارانه به قیمت های جهانی نزدیک شد، پدیده قاچاق سوخت در مرزهای کشور به شدت 

ای برای قاچاق سوخت نداشتند کاهش یافت و قاچاقچیان و بسیاری از مرزنشینان انگیزه

و ستادهای مبارزه با قاچاق تمرکز خود را روی سایر اقلام به ویژه کالاهای ممنوعه ) 

سلاح و مواد مخدر و...( گذاشتند.بنابراین یکی از پیشنهادهای اساسی که بیشتر انتقاددانان 

و خدمات الاها کشور نیز بر آن تاکید دارند پرهیز دولت از ورود به امر قیمت گذاری ک

 و سرکوب کردن قیمت ها می باشد.

 

 ش های آتی:پژوه پیشنهادهایی برای

اطلاع رسانی درست و مناسب از طریق رسانه های بررسی روش های مناسب  -1

سوء قاچاق کالا برای کشور و منطقه و در آثار جمعی جهت آگاه کردن مردم از 

 .دیگر نهایت تشویق آنان به مشاغل جایگزین و مناسب

تقویت تعاونی ها و بازارچه های مرزی به منظور کاهش اقتصاد چگونگی  -2

 ؟زیرزمینی

 ؟فرهنگ سازی در ارتباط با مصرف کالاهای داخلیروش های مناسب  -3

 ؟نظارت بر تبلیغات کالاهای خارجی از طریق رسانه های جمعیچگونگی  -4

قیمت بررسی پیامدهای قیمت گذاری دستوری توسط دولت که موجب ناترازی  -5

کالاها در بین کشور ما باشد ما با کشورهای همسایه می گردد و روش های حل 

 این مشکل.

 اجرایی یشنهادهایپ

پیشگیری از قاچاق کالا با مساعی نهادهای مختلف جامعه که با پدیده مذکور  -1

از عوامل مختلفی برگرفته در ارتباط هستند، میسر است. چنانکه پدیده قاچاق 

دانستن همه نهادهای مرتبط، ممکن  ارائه یک مدل پیشگیری جز با موثر است و
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نیست. از طرف دیگر راهکارهای پیشگیری از قاچاق کالا به وسیله کاهش 

عوامل تحریک قاچاق کالا محقق می شود و مسایلی مانند برخورد سریع و قاطع 

 چاق کالا دارد. با سرشاخه های اصلی قاچاق بالاترین تأثیر را در پیشگیری از قا

برگزاری نشست های علمی پیرامون تأثیر قاچاق کالا بر حوزه های امنیت در  -2

 ابعاد گوناگون 

منطقه ای و جزءنگر نیست و تا ساختار کلان اقتصادی  چاق کالامبارزه با قا -3

. تا زمانی که اقتصاد بسته وجود ندارداصلاح نشود امکان ریشه کنی این پدیده 

و تفاوت قیمت داخل و خارج از کشور بالا باشد قاچاق سودآور می شود با 

اصلاحات کلان باید در مرحله اول سودآوری قاچاق کالا به حداقل برسد. 

مبارزه با قاچاق کالا می بایستی به صورت جدی در دستور کار دولت قرار گیرد 

مدیریت همه جانبه و جهادی دارد و در صورت و مبارزه با آن احتیاج به یک 

کنترل آن پیامدهایی از جمله ثبات سیاسی، بالا رفتن سلامت نظام اداری و 

 در پی خواهد داشت. را حقوقی، کاهش خشونت سیاسی و ... 

و اصلاح قوانین  اخل، افزایش کیفیت تولیدات داخلی وحمایت از تولید د -4

این نکته ضروری  بسیار مؤثر باشد. بیانصادرات می تواند واردات ومقررات 

سازمان های مختلفی همچون گمرک، سازمان  است در مبارزه با قاچاق کالا،

و دریانوردی، تعزیرات حکومتی، دادگستری، مرزبانان دریایی، نیروی بنادر 

هستند. هر چند طبق  مرتبطانتظامی، نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات و ... 

حدودی وظیفه هر ارگان در مبارزه با قاچاق کالا مشخص  قوانین و مقررات تا

شده است ولی باز هم به دلیل مشخص نکردن حدود دقیق این وظایف و 

ه با قاچاق در امر مبارز سازماناختیارات در برخی از موارد تداخل وظایف این 

که در برخی موارد مشاهده شده است که بخشی از  ایمشاهده می شود به گونه

ی دریایی را مرزبانی نیروی انتظامی و بخشی دیگر را نیروی دریایی سپاه مرزها
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این کنترل برخی از گلوگاه های ورود و خروج کالا بر افزون برکنترل می کند، 

عهده تعزیرات حکومتی و برخی از گلوگاه ها بر عهده دادگستری ها است. 

بنابراین چندین دستگاه اجرایی در زمینه مبارزه با قاچاق کالا مسئولیت دارند. 

 یهانهاد از کی هر گاهیجا نییتع و ها دستگاه نیا یهماهنگ و یهمکار نیبنابرا

 نیا در دیبا که است ینکات نیتر مهم از کالا قاچاق با مبارزه در ها آن با مرتبط

 .       ردیگ قرار  توجه مورد نهیزم

در حوزه های مختلف و مدیریت و به  های اطلاعاتی شفافیتراه اندازی سامانه -5

. بنابراین مورد تاکید استقاچاق  برای کشف و شناسایی کالاهایروزرسانی آن، 

همکاری و هماهنگی این دستگاه ها و تعیین جایگاه هر یک از نهادهای مرتبط 

با آن ها در مبارزه با قاچاق کالا از مهم ترین نکاتی است که باید در این زمینه 

 قرار گیرد.        مورد توجه 

شناسایی روش های مناسب برای مقابله با قاچاق، تقویت و تجهیز واحدهای  -6

ی مبارزه با قاچاق کالا و نیز استفاده از نظام اطلاعات جغرافیایی در اجرای

 .مدیریت و برنامه ریزی مبارزه با قاچاق

ایجاد اشتغال و درآمد پایدار در حوزه های شهری و روستایی، از این طریق  -7

دولت می تواند با سرمایه گذاری و همچنین صرف بخشی از اعتبارات مبارزه 

الا و انسداد مرزها از طریق سرمایه گذاری های مولد هم فیزیکی با قاچاق ک

باعث کاهش بیکاری و هم ایجاد منبع درآمدی برای خانوارها و ارتقاء وضعیت 

 معیشتی مردم منطقه شود. 

ارائه تسهیلات جهت گسترش مبادلات اقتصادی به صورت رسمی جهت کاهش  -8

 .مبادلات غیر رسمی

 .چیانتشدید مجازات در برخورد با قاچاق -9
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افزایش همکاری های بین المللی برای کاهش تردد قاچاق از مسیر  -10

 .ایران

تفاهم و هماهنگی با کشورهای همسایه برای مراقبت از مرزهای  -11

 مشترک

 کاربردی یشنهادهایپ

 ای کوچک تعاونی در مناطق روستایی.حمایت و ایجاد کارگاه ه -1

برای جلوگیری از قاچاق کالا می توان مشاغلی ایجاد کرد که جایگزینی مناسب  -2

از فعالیت قاچاق، ایجاد درآمد است که فرد به خاطر اصلی برای آن باشد. هدف 

باید جایگزینی برای  ناچاری به آن روی آورده است. بنابراین بیکاری و از روی

و خانواده اش را بگذراند. در آن باشد که فرد بتواند از طریق آن معیشت خود 

این زمینه می توان با سرمایه گذاری بر روی بخش های کشاورزی، صنعت و 

 درآمد ساکنان را افزایش داده و درنهایت شرایط خدمات اشتغال ایجاد کرد و

 رشد و توسعه فراهم کرد.    

 .نونیحمایت سازنده از تولیدات داخلی و تقویت انگیزه بازرگانان به واردات قا -3

( کامیون های ترانزیتی، ساماندهی GPSوسعه و تکمیل سامانه های ردیابی )ت -4

و نظارت بر ترانزیت کالا در قلمرو استان راهبرد دیگری برای مقابله با قاچاق 

 کالا می باشد. 

 مبارزه با پولشوییتشدید  -5

قاچاق در نظر گرفتن مجازات های قانونی سنگین به منظور پیشگیری از تحقق  -6

 برخورد قاطعانه با مجرمین.و 

و ایجاد سیستم یکسان در مبارزه با  کشورهای برقراری ارتباط نزدیک تر با  -7

 .قاچاق کالا
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